台灣畜產種原知識庫 -
105年度草食動物產學技術交流座談會會議紀錄(2016/11/23)
類別 : 會議記錄
_MD_POSTEDON由 ShuYing 發佈於 2016/12/12

行政院農業委員會畜產試驗所

105年度草食動物產學技術交流座談會會議紀錄

2016年12月8日畜試產字第1052411130號

壹、時間：2016年11月23日（星期三）下午13時30分

貳、地點：本所技術服務組二樓視聽室

參、主持人：本所產業組林義福組長

肆、出（列）席人員：略

伍、主席致詞：敬略

陸、報告事項：

　　(一)政策宣導：行政院農業委員會畜牧處周文玲技正─105年度草食動物產業執行成效

　　(二)畜產業者經驗分享：苗栗縣養鹿促進發展協會林燦揚理事長  ─鹿產業的小族群：麋紅鹿

　　(三)104年度草食動物研發成果報告：略

柒、提案討論：依產業別進行分組討論，分組主持人分別為「養牛產業」：賈玉祥分所長、「養羊產

業」：黃政齊分所長、「養鹿產業」：林正鏞場長

一、養牛產業

案由一：建請相關單位研擬建構我國乳牛育種繁殖及生乳品質提升策略。

提案單位：社團法人中華民國乳業協會

說明：本會因應貿易自由化、全球化的情勢，提升臺灣乳業的競爭力於10月18日邀集產學研商舉辦乳

牛產業精進策略論壇，期望從學術面及產業實務面深入探討未來臺灣乳業可能面臨的問題與挑戰，並

提出實際可行的方案供養牛業者在經營管理、乳品工廠在產品行銷、研究單位的研究方向及政府在乳

業施政之參考，建請畜產試驗所評估可行性，協助產業共同迎向問題與挑戰，擬定策略建議之重點如

下所列：

1.乳牛育種繁殖策略建議

　(1)落實泌乳牛性能系譜資料庫相關紀錄，妥善運用雲端資訊系統，基於發揮乳牛產能與延長使用年

限的平衡選育概念，就種牛場及商用牛場分別研訂育種及選留機制。

　(2)加強女牛飼養管理及供應、牛隻體型評鑑知識與技能從業人員培訓，運用客製化種牛群的飼養管

理系統，導入基因體選拔技術及國際基因管理育種工具於年輕公牛選留機制，提供適地性的女牛與精

液，加速牛群性能遺傳改進。

2.生乳品質提升策略建議

　推廣乳牛場自動化牛群健康監測管理系統模式與DHI技術整合，推動分群飼育與轉換期的飼糧調控，

確保精準飼育，提升牛隻的泌乳產能及生乳品質。

3.產業永續經營策略建議

　(1)輔導酪農依照政府政策積極做好牛隻糞尿處理與再利用，減化申辦流程，強化乳牛舍的環控調整

及完善廢污處理，謀求循環永續，讓環境、生態與產業發展共榮。

　(2)導入節能減碳循環利用的乳牛飼育概念，發展低碳排飼糧配方，致力乳牛場的環境整潔及綠美化

，提升產業形象。

擬辦：

1.乳牛育種繁殖策略建議方面

　(1)總所每年定期舉辦農民學院之酪農訓練班，已將DHI台灣乳牛雲端資訊網及月報表之運用導入課

https://agrkb.angrin.tlri.gov.tw 2024/5/3 19:43:54 / Page 1

https://agrkb.angrin.tlri.gov.tw/userinfo.php?uid=7
https://agrkb.angrin.tlri.gov.tw
mailto:angrin@mail.tlri.gov.tw

程中。

　(2)新竹分所將就種牛場及商用牛場分別提出育種及選留機制，組成專家輔導團隊，共同討論如何導

入基因體選拔技術等工作項目並與國際接軌，落實於106年度標竿牧場中。

　(3)建議總所在每年定期舉辦農民學院之酪農訓練班中，加重女牛飼養管理及牛隻體型評鑑課程。

　(4)新竹分所106年持續推行客製化種牛群的飼養管理系統，提升牧場智能管理效能。

2.生乳品質提升策略建議方面

　(1)新竹分所將於106年度進行國內外自動化牛群健康監測管理系統與DHI資料庫整合之工作，並建立

模場推廣給酪農使用。

　(2)新竹分所於106年度將進行乳牛轉換期的飼糧調控為期兩年之科技計畫，待計畫結束後於酪農回

娘家之學術研討會中，將成果分享給酪農戶。

3. 產業永續經營策略建議方面

　(1)建請總所協助輔導酪農依照政府政策積極做好牛隻糞尿處理與再利用，減化申辦流程，並輔導酪

農乳牛場之環控調整及完善廢污處理。

　(2)新竹分所之乳牛飼糧配方業已導入節能減碳之飼育概念，採低碳配方為主，依分所能取得之原料

不同作部分調整。以高蛋白質乳牛精料、玉米青貯、啤酒粕或高粱酒粕、大豆殼粒、盤固草及進口之

苜蓿等作為牛群配方策略，目前進口苜蓿之乾物質量僅佔全配方之15%，其餘原料皆來自於國產芻料及

副產物，但仍維持泌乳牛群水準以上之乳量、乳品質及健康，並將此減碳之飼育概念於酪農回娘家之

學術研討會中，將成果分享給酪農戶。

決議：依業者策略建議重點分項辦理如下所列：

一、 乳牛育種繁殖部分：除每年定期舉辦農民學院之酪農訓練班外，並將女牛飼養管理及牛隻體型評

鑑課程列入授課重點。新竹分所將持續推行客製化種牛群的飼養管理系統，提升牧場智能管理效能。

二、生乳品質提升部分：新竹分所會持續將牛群健康監測管理系統與DHI資料庫整合之工作完成，並推

廣至酪農使用，科技計畫之研究成果亦將於研討會場合中陸續分享給酪農朋友。

三、 產業永續經營部分：請總所經營組協助提供乳牛場完善廢污處理技術。新竹分所已將節能減碳之

飼育概念融入乳牛飼糧配方中，且不影響泌乳牛群表現，後續會在研討會中，將成果分享予酪農朋友

。

案由二：建請相關單位研擬提升國內酪農第二代接班之措施。

提案單位：中華民國酪農協會

說明：國內酪農經營乳牛場非常辛勞，如管理牛群之育種、營養(飼糧調配)、繁殖(選精、配種、妊檢

及分娩等)、擠乳作業、疾病等等，因此每日牧場工作的時間長，致酪農第二代會怯步承接乳牛場之經

營，又面臨酪農年齡老化及缺工的問題下，擬建請相關單位研擬提升國內酪農第二代接班之措施，以

利酪農事業之傳承與永續經營。

擬辦：

一、建議總所舉辦之農民學院訓練班課程，優先以酪農第二代子女為先，充實本質學能讓經營乳牛場

事半平縑C

二、 建請農委會及總所針對酪農需求，編列預算積極投入研究乳牛飼養管理等之數位電子化資訊管理

系統，組專家輔導團隊，推廣智能管理及自動週期監測乳牛健康之智慧養牛技術，有效節省工時、增

進生產效能與酪農生活品質，以提升酪農第二代接班之環境與意願，供酪農使用以提升管理效能。

決議：總所技術服務組在舉辦訓練班課程之學員篩選時會多加留意此問題。新竹分所在乳牛數位電子

化管理上已做整合，陸續會將使用經驗推廣給酪農朋友。

二、養羊產業

案由：建請行政院農業委員會畜產試驗所恆春分所針對養羊產業參與種畜禽研究團隊加值產品生產計

畫所委製之種羊冷凍精液，邀集參與業者一起商討推廣販售相關辦法，提請討論。

提案單位：中華民國養羊協會

說明：養羊產業種羊場業於99年開始陸續參加優良種羊保種作業，所製作之冷凍精液目前皆暫存於恆

春分所，為使達到各羊場保種目的之外，亦能充分發揮提供民間優良種原之需求，期能訂定交流、買

賣相關細則，強化羊農選種、育種理念，增進羊場經營效益。

https://agrkb.angrin.tlri.gov.tw 2024/5/3 19:43:54 / Page 2

https://agrkb.angrin.tlri.gov.tw
mailto:angrin@mail.tlri.gov.tw

擬辦：建請行政院農業委員會畜產試驗所恆春分所針對委製收費、保存、交流、買賣、精液保存責任

歸屬等，邀集產業共同研商，訂定相關辦法，增進產業交流，協助產業發展。

決議：相關辦法恆春分所業已完成初稿研擬，將於近期內完成會議之召開。

三、養鹿產業

案由一：建請協助產業進行區域性農副產物之種類調查與取得建議案。

提案單位：中華民國養鹿協會

說明：

一、因為全球氣候變遷、進口草料價格高漲，故提高國產芻料使用，為降低生產成本最直接方法。

二、活化休耕計畫即在有效利用土地資源、提升飼料自給率。

三、建請畜試所協助產業進行區域性農副產物之種類調查及取得，以降低生產成本。

擬辦：

一、將適合北、中、南區混合種植之牧草種類與種植技術，提供予鹿農。

二、將區域性農副產物種類調查及取得之相關資訊，提供給鹿農，以期降低生產成本。

決議：

一、適合各地區混植之禾本科牧草與豆科牧草種類及種植技術，目前本所飼料作物組正在北、中、南

區進行為期4年之試驗（105年為第一年），待計畫有初步成果後，將儘速將結果提供鹿農參考。

二、本所營養組於101 - 104年度執行「因應氣候變遷之多元化禽畜飼料資源與營養配方開發研究」時

，結合本所各分所、場，進行國內區域性食品及農作副產物種類調查及成分分析，目前已完成國內副

產物成分手冊的編輯，並準備出版，鹿農可依據產量穩定性、適口性、營養分可利用性及價格等參考

使用。

案由二：建請協助產業進行種鹿性能檢定及繁殖生產技術改進討論案。

提案單位：中華民國養鹿協會

說明：

一、為因應進口鹿茸全面開放，養鹿產業除必須降低生產成本，仍需藉繁殖育種以提升競爭力及全面

提昇養鹿產業產值。

二、高雄種畜繁殖場為提升鹿隻飼養及繁殖技術研發，建請進行種鹿性能檢定及研究提升繁殖生產技

術以協助產業。

擬辦：請擴大服務範圍，以協助養鹿產業種鹿性能檢定及繁殖生產技術改進。

決議：

一、種鹿性能檢定須從個體與後裔檢定及完整紀錄（包含系譜及產茸量）著手，且須有一定數量的後

裔成績才能驗證種公鹿之性能，而鹿茸比賽（頭剪）即是性能檢定的一種很好方式，惟紀錄完整性及

取得仍有待強化，各縣(市)養鹿協會應鼓勵鹿農多多利用台灣鹿園網站進行鹿籍、性能及配種等資料

登打。

二、高雄種畜繁殖場現與本所遺傳育種組及生理組合作，進行非繁殖季節人工生殖技術與選性精液製

作技術開發及同期化發情效率改善等研究，在人力及經費野i下亦會持續進行公鹿採精與母鹿人工授精

之產業服務工作。未來仍將繼續與本所遺傳育種組及生理組合作相關計畫，加速進行種鹿性能檢定及

研究提升繁殖生產技術以協助產業。

捌、臨時動議：無。

玖、散會：同日下午17時10分。

https://agrkb.angrin.tlri.gov.tw 2024/5/3 19:43:54 / Page 3

https://agrkb.angrin.tlri.gov.tw
mailto:angrin@mail.tlri.gov.tw